

公司代码：600265

公司简称：ST 景谷

**云南景谷林业股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人许琳、主管会计工作负责人周坚虹及会计机构负责人（会计主管人员）邵琳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	297,627,375.75	295,745,361.49	0.64
归属于上市公司股东的净资产	19,202,746.86	24,203,909.03	-20.66
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	12,307,053.89	1,031,505.59	1,093.12
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	9,438,217.26	6,656,831.80	41.78
归属于上市公司股东的净利润	-5,001,162.18	-7,877,254.04	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,826,760.30	-8,140,479.61	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-23.04	-22.35	减少0.69个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.039	-0.061	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.039	-0.061	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-623,573.31	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相	140,000.00	

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	309,171.43	
合计	-174,401.88	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	4,636					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
周大福投资有限公司	71,389,900	55.00	0	无		境内非国有法人
杭州磁晖沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）	12,078,153	9.31	0	质押	3,238,773	其他
谢志敏	2,677,786	2.06	0	无		境内自然人
朱立锋	2,050,676	1.58	0	无		境内自然人
吴达	1,845,000	1.42	0	无		境内自然人
王坚宏	1,079,588	0.83	0	无		境内自然人
袁佳男	653,200	0.50	0	无		境内自然人
杨栋斐	590,200	0.45	0	无		境内自然人
罗新群	502,300	0.39	0	无		境内自然人
韩书威	473,000	0.36	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
周大福投资有限公司	71,389,900	人民币普通股	71,389,900			
杭州磁晖沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）	12,078,153	人民币普通股	12,078,153			
谢志敏	2,677,786	人民币普通股	2,677,786			
朱立锋	2,050,676	人民币普通股	2,050,676			
吴达	1,845,000	人民币普通股	1,845,000			
王坚宏	1,079,588	人民币普通股	1,079,588			
袁佳男	653,200	人民币普通股	653,200			
杨栋斐	590,200	人民币普通股	590,200			
罗新群	502,300	人民币普通股	502,300			
韩书威	473,000	人民币普通股	473,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，周大福投资有限公司与杭州磁晖沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）不存在关联关系，也不是一致行动人；其他股东之间未知是否存在关联关系或一致行动人。					

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用
---------------------	-----

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 资产及负债主要项目情况：

单位：元

项 目	期末余额	年初余额	变动金额	变动比例(%)
货币资金	42,150,687.41	67,854,767.32	-25,704,079.91	-37.88
交易性金融资产	35,000,000.00		35,000,000.00	100.00
应收账款	3,585,837.86	12,526,696.95	-8,940,859.09	-71.37
预付款项	3,349,034.71	285,609.71	3,063,425.00	1,072.59
在建工程	99,009.90		99,009.90	100.00
应付账款	8,451,947.75	5,207,945.80	3,244,001.95	62.29
应交税费	479,121.36	806,313.81	-327,192.45	-40.58

原因分析：

1. 货币资金较年初减少37.88%，主要是本期购买短期理财产品所致。
2. 交易性金融资产较年初增加100%，主要是本期购入短期理财产品所致。
3. 应收账款较年初减少71.37%，主要是本期收回货款所致。
4. 预付款项较年初增加1,072.59%，主要是本期预付购置设备款所致。
5. 在建工程较年初增加100%，主要是本期对部分设备进行技术改造升级所致。
6. 应付账款较年初增加62.29%，主要是应付材料款增加所致。
7. 应交税费较年初减少40.58%，主要是缴纳税费所致。

#### 3.1.2 利润构成与同期相比发生重大变化的主要原因分析：

单位：元

项 目	本期金额	上期金额	变动金额	变动比例(%)
营业收入	9,438,217.26	6,656,831.80	2,781,385.46	41.78
营业成本	9,162,113.48	6,134,949.92	3,027,163.56	49.34
税金及附加	81,744.10	374,728.77	-292,984.67	-78.19
销售费用	112,227.00	22,705.67	89,521.33	394.27

## 2021年第一季度报告

管理费用	3,710,670.57	5,677,238.97	-1,966,568.40	-34.64
公允价值变动收益		140,767.27	-140,767.27	-100.00
信用减值损失	971,981.76	321,420.23	650,561.53	202.40
资产处置收益	-623,573.31		-623,573.31	不适用
营业外收入	308,935.20	6,375.30	302,559.90	4,745.81
营业外支出	16.95	23,917.00	-23,900.05	-99.93

原因分析：

1. 营业收入较上年同期增加41.78%，主要是加强营销管理，拓展市场所致。
2. 营业成本较上年同期增加49.34%，主要是产品销量增加所致。
3. 税金及附加较上年同期减少78.19%，主要是上期缴纳附加税费大于本期所致。
4. 销售费用较上年同期增加394.27%，主要是本期销量增加相关费用增加所致。
5. 公允价值变动收益较上年减少100%，主要是上期购买理财产品产生收益所致。
6. 信用减值损失较上年同期增加202.40%，主要是本期收到货款转回所致。
7. 资产处置收益减少主要是因生产需要拆除停用职工宿舍所致。
8. 营业外收入较上年同期增加4,745.81%，主要是收到浙江恒铝诉讼赔偿款所致。
9. 营业外支出较上年同期减少99.93%，主要是上年同期向挂包扶贫点捐赠办公设备所致。

### 3.1.3 现金流量与同期相比发生重大变化的原因分析：

单位：元

项 目	本期金额	上期金额	变动金额	变动比例 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	20,434,728.62	44,222,472.29	-23,787,743.67	-53.79
收到的税费返还	1,557.31		1,557.31	100.00
收到其他与经营活动有关的现金	3,405,772.76	1,091,963.32	2,313,809.44	211.89
购买商品、接受劳务支付的现金	4,768,126.69	38,228,906.08	-33,460,779.39	-87.53
收回投资收到的现金		30,000,000.00	-30,000,000.00	-100.00
取得投资收益收到的现金		97,150.83	-97,150.83	-100.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		4,000,010.00	-4,000,010.00	-100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,011,133.80		3,011,133.80	100.00
偿还债务支付的现金		20,000,000.00	-20,000,000.00	-100.00
分配股利、利润或偿付利息		606,583.33	-606,583.33	-100.00

支付的现金				
-------	--	--	--	--

原因分析：

1. 销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少53.79%，主要是上期收到贸易货款所致。
2. 收到的税费返还较上年同期增加100%，主要是本期收到即征即退返还税款大于上期所致。
3. 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期增加211.89%，主要是本期收到资产处置押金所致。
4. 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少87.53%，主要是上年购入能源产品所致。
5. 收回投资收到的现金较上年同期减少100%，主要是上期收回到期理财产品所致。
6. 取得投资收益收到的现金较上年同期减少100%，主要是上期购入理财产品产生收益所致。
7. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少100%，主要是上期收到林地资产处置款所致。
8. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加100%，主要是本期购入设备所致。
9. 偿还债务支付的现金较上年同期减少100%，主要是上期偿还委托贷款所致。
10. 分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少100%，主要是上期偿还委托贷款利息所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### 2,419.25 亩林地剩余年限使用权及其附属从权利出售事项

2018年9月17日及2018年10月8日，公司分别召开第六届董事会2018年第四次临时会议及2018年第二次临时股东大会，审议通过了《关于出售林地使用权及附属活立木的议案》，同意公司根据《云南景谷林业股份有限公司拟公开拍卖林木资产及林地使用权资产项目资产评估报告书摘要》，将位于云南省景谷傣族彝族自治县碧安乡、益智乡和威远镇面积为2,419.25亩林地自评估基准日起未来32年使用权转让出售。以上面积树种主要为桉树，总评估价值为人民币202.50万元，并授权公司董事长在不低于评估值95%的范围内，按照最终景谷县不动产登记中心或其他相关有权部门实际办证登记面积计算总转让价款与购方签订相关合同和文件及办理相关合同事宜。

2018年10月11日，公司与吴应坤签订了《林地使用权及林木所有权转让合同》，拟将上述资产出售给吴应坤。

截至本报告期末，景谷县不动产登记中心对上述资产实际办证登记面积为 2,500.84 亩（尚未登记完毕，最终登记面积以景谷县不动产登记中心登记为准），公司已过户完成 2,500.84 亩，已收到交易款 288,562.50 元。公司将根据有关规定及时履行后续信息披露义务。

详情可见公司于 2018 年 9 月 19 日、2018 年 10 月 9 日、2018 年 10 月 13 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公告编号为 2018-052、2018-054、2018-058、2018-062 的公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	云南景谷林业股份有限公司
法定代表人	许琳
日期	2021 年 4 月 28 日